UBND THÀNH PHỐ QUY NHƠN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 502/GDĐT-THCS
V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh

vào lớp 6 năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Quy Nhơn, ngày 27 tháng 5 năm 2024

    Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở1.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Công văn số 1076/SGDĐT-QLCLGD-GDTX ngày 23/4/2024 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 2722/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND thành phố về
việc ban hành Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-
2025 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn;

Phòng GDĐT hướng dẫn việc tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan,

hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ
học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục theo Chương trình Giáo dục phổ
thông 2018; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

Xác định chính xác số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) của
trường tiểu học trên địa bàn nhằm đảm bảo số lượng học sinh được tuyển sinh phù
hợp với quy mô trường, lớp, đội ngũ giáo viên của nhà trường.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh
để cha mẹ học sinh nắm rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh,
phương thức tuyển sinh.

Kế hoạch công tác tuyển sinh phù hợp với kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục,
xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của đơn vị; đảm bảo sĩ số học sinh/lớp, quy mô
lớp/trường theo quy định của Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có
nhiều cấp học.

B. NỘI DUNG

1. Xây dựng kế hoạch và cách thức tổ chức tuyển sinh

- Trên cơ sở dự thảo kế hoạch tuyển sinh đã xây dựng theo hướng dẫn của Phòng
GDĐT, các trường tiến hành rà soát, bổ sung, điều chỉnh để ban hành kế hoạch tuyển
sinh chính thức của đơn vị.

- Các trường tham mưu với UBND các phường/xã; phối hợp chặt chẽ cùng các ban,
ngành, đoàn thể ở địa phương thông báo về kế hoạch tuyển sinh, thông tin đầy đủ các
nội dung liên quan, trong đó nêu rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, hình thức và
thời gian tuyển sinh để phụ huynh học sinh (PHHS) nắm rõ, tránh gây áp lực trong
công tác tuyển sinh.

1 Bao gồm trường TH&THCS.

2

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định tại Thông tư số số 32/2020/TT-
BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường
trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Kế hoạch tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa
bàn thành phố Quy Nhơn (Ban hành kèm theo Quyết định số 2722/QĐ-UBND ngày
21/5/2024 của UBND thành phố Quy Nhơn) và các văn bản hướng dẫn có liên quan
của Phòng GDĐT thành phố.

2. Phương thức tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh
- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

- Đối tượng tuyển sinh: Học sinh đã HTCTTH của trường tiểu học trên cùng địa bàn.
Số lượng học sinh tuyển sinh và tuyến tuyển sinh được thực hiện theo Quyết định số
2722/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND thành phố Quy Nhơn và các văn bản có
liên quan của Phòng GDĐT Quy Nhơn.

3. Hình thức tuyển sinh
- Đối với hình thức tuyển sinh trực tiếp: Thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản này.

- Đối với hình thức tuyển sinh trực tuyến: Các trường thực hiện theo hướng dẫn tại Kế
hoạch số 479/KH-GDĐT ngày 22/5/2024 của Phòng GDĐT thành phố (đính kèm).

+ Tất cả các trường công lập trên địa bàn thành phố Quy Nhơn ưu tiên thực hiện
hình thức tuyển sinh trực tuyến nhằm đảm bảo thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số do
UBND thành phố đã ban hành tại Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/03/2024.

+ Trong trường hợp PHHS vừa nộp hồ sơ trực tiếp, vừa nộp hồ sơ trực tuyến thì
nhà trường sử dụng hồ sơ nộp trực tiếp để xét tuyển, đồng thời trả lại hồ sơ trên phần
mềm tuyển sinh cho PHHS và nêu rõ lý do “Đã nộp hồ sơ trực tiếp” nhằm tránh bị
trùng lắp đối tượng khi hoàn thiện danh sách học sinh được tuyển.

+ Chỉ thực hiện tuyển sinh trực tuyến đối với học sinh HTCTTH có tên trên cơ sở
dữ liệu phần mềm do Phòng GDĐT Quy Nhơn cung cấp.

4. Hồ sơ tuyển sinh và điều kiện dự tuyển

4.1. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu quy định kèm theo văn bản này).
Nhà trường đăng tải mẫu hồ sơ do Phòng GDĐT quy định trên bảng tin, website… và
hướng dẫn PHHS tải để sử dụng (thông báo PHHS có thể tải trên webite của Phòng
GDĐT Quy Nhơn hoặc trên phần mềm tuyển sinh trực tuyến). Các trường không
được in ấn để bán cho PHHS các loại mẫu hồ sơ nêu trên.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

- Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học (Đối
với học sinh lớp 5 đã HTCTTH ở các trường tiểu học trên cùng địa bàn phường/xã
thuộc thành phố Quy Nhơn, khi đăng ký TSĐCTT học bạ của học sinh sẽ được trường
tiểu học chuyển đến trường THCS theo phân tuyến địa bàn tuyển sinh. Người đăng ký
không phải đính kèm hồ sơ này).

- Xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Lưu ý: Trường hợp người học bị mất học bạ thì Trưởng phòng GDĐT sẽ xem xét,
giải quyết từng trường hợp cụ thể.

3

4.2. Điều kiện dự tuyển
- Có đủ hồ sơ hợp lệ;
- Độ tuổi của học sinh: Thực hiện theo quy định tại Điều 33 Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường
THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

5. Hội đồng tuyển sinh
5.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh
- Mỗi trường THCS, TH&THCS thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh do Trưởng

phòng GDĐT ra quyết định thành lập.
- Thành phần của Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu

trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên.
Lưu ý: Các trường lập danh sách đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học

2024-2025 đúng, đủ các thành phần theo quy định và gửi về Phòng GDĐT (Đ/c Phan Lý
Khoa nhận) trước ngày 05/6/2024 bằng bản chính. Đồng thời nhập theo mẫu Quyết định
về liên kết “Các báo cáo chuyên môn năm học 2023-2024” mục “Quyết định Hội đồng
tuyển sinh vào lớp  6” đến ngày 05/6/2024 để Phòng GDĐT ra quyết định.

5.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh
- Lập kế hoạch tuyển sinh (Kế hoạch tuyển sinh được Chủ tịch Hội đồng trường

phê duyệt);
- Hướng dẫn học sinh và PHHS về cách thức, thời gian, quy trình, hồ sơ tuyển sinh;
- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học;
- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển. Biên bản

xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên Hội đồng. Danh sách học sinh
được tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch Hội đồng;

- Kết quả tuyển sinh được Phòng GDĐT Quy Nhơn kiểm tra, duyệt chính thức;
- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng;
- Báo cáo kết quả tuyển sinh cho Phòng GDĐT thành phố.

6. Hồ sơ tuyển sinh của nhà trường nộp về Phòng GDĐT thành phố
- Số lượng hồ sơ: 02 (hai) bộ.
- Thành phần hồ sơ:
+ Danh sách người học được tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 (theo mẫu

được đính kèm tại văn bản này); kèm theo: Danh sách HTCTTH năm học 2023-2024
và hồ sơ tuyển sinh của người học được quy định tại Mục 4.1 của văn bản này.

+ Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.
+ Biên bản xét tuyển của đơn vị.
+ Báo cáo tình hình công tác tuyển sinh tại đơn vị.

7. Thời gian tuyển sinh
- Phát hành và thu nhận hồ sơ dự tuyển tại các trường: từ 24/6/2024 đến 26/7/2024.
- Hội đồng tuyển sinh các trường hoàn thành công tác xét tuyển trước 31/7/2024.
- Phòng GDĐT Quy Nhơn hoàn thành việc xét duyệt trước 07/8/2024.

- Công bố kết quả xét tuyển trước ngày 09/8/2024.

4

* Thời gian duyệt kết quả tuyển sinh của Phòng GDĐT Quy Nhơn

01/8/2024
Sáng THCS Phước Mỹ, THCS Bùi Thị Xuân, THCS Nhơn Hội.

Chiều THCS Trần Quang Diệu, THCS Nhơn Phú, THCS Nhơn Lý.

02/8/2024
Sáng THCS Nhơn Bình, TH&THCS Nhơn Châu, TH&THCS Nhơn Hải.

Chiều THCS Đống Đa, THCS Tây Sơn.

05/8/2024
Sáng THCS Trần Hưng Đạo, THCS Lê Lợi, THCS Lương Thế Vinh,

Chiều THCS Hải Cảng, THCS Lê Hồng Phong.

06/8/2024
Sáng THCS Ngô Mây, THCS Ngô Văn Sở, THCS Ghềnh Ráng.

Chiều THCS Quang Trung, THCS Nguyễn Huệ.

*Thời gian cụ thể: Buổi sáng: từ 8 giờ 00; Buổi chiều: từ 14 giờ 00.

8. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng các trường căn cứ hướng dẫn của Phòng GDĐT Quy Nhơn, tổ chức
triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Trước ngày 15/6/2024, Hiệu trưởng trường THCS và trường Tiểu học trên cùng
địa bàn phối hợp hoàn thành chuyển giao hồ sơ phục vụ công tác tuyển sinh.

- Thông báo trên các phương tiện thông tin (bảng tin, website, đài truyền thanh…)
để PHHS đăng ký xét tuyển vào lớp 6 cho con em mình.

- Phân công lãnh đạo, viên chức nhận hồ sơ trực tiếp đối với những trường hợp
PHHS không đủ điều kiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến; giải đáp, hướng dẫn, hỗ trợ
PHHS khi có nhu cầu thực hiện phương thức TSĐCTT, nhằm tránh trường hợp
PHHS phải đi lại để cung cấp, thay đổi, bổ sung hồ sơ nhiều lần.

Trên đây là hướng dẫn về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025. Đề nghị
Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện,
nếu gặp khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT để được hướng
dẫn, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- UBNDTP (để báo cáo);
- UBND các xã, phường (để phối hợp);
- TP và các PTP (để báo cáo);
- Lưu VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Minh Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T10:53:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Tiến<tienlm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:29:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!